#### CAP. XIV.

In statu quantitatis, cognoscendum est quod sit maior  
vel minor iniuria, maior n. iniuria de eorum motu, p.  
loco ratione aut maxime depravati, cum homo iniurius  
est etiam in rebus minimis, quemadmodum, si spoliat  
viatorem pro unum numum, et quemadmodum Calistratus  
accusabat Menalogenum, quod surripisset templi constru-  
tionibus, tres sacros semiobolos, id est sesquibolum, obolus  
autem erat sexta pars Tragma, et Tragma valebat  
40. venetos, 44. Itaque obolus valebat 4. quadrantes,  
et sesquibolum valebat 10. quadrantes cum finibus, ubi  
observat Aristoteles non esse eandem rationem iustitiae et iniusti-  
tiae, nam iustitia est maxima in re maxima, et minima  
in re minima. In iniustitia vero, non solum est maxima in  
re maxima, sed etiam in re minima, hoc n. spectat fac-  
tate, Nam qui furatus est sesquibolum aliam faceret qua,  
cumq. iniuriam, ubi loco maior iniuria sicque  
ratione noxae, in qua maior noxa et magis damnum  
allatum sit, ut qui vulnerat et interficit hominem, maior

iniuriam facit, quam qui ei surripit pecuniam, sic ira  
 est maior iniuria, <sup>sed</sup> tamen non est aequalis pena, ut periculi  
 iocundo solon interrogatus, cur in legibus suis, nullam pari  
 citis penam constituisset, respondit, se putasse, nemine  
 consilium tam atrox scilicet, ut legibus apud Cicero pro Dignio  
 Amerino, similiter maior iniuria est, cuius non est medicina,  
 ut manus amputata, & vita adempta, quemadmodum  
 si minus iniuria si ostentat, sanari posse, ut in isto dicitur  
 in Adelphiis, ad hunc modum, **Foris** effregit, restituens, **Foris**  
 veste resarciens, est Hippocrates **Foris** gratia,  
 & vnde haec fiant & adhuc non molesta sunt,  
 Denique maior iniuria est, cuius non potest iudicium  
 obtineri, ut pro impotentiam patientis, si sit illata videtur,  
 pupillis, mentis, & agrotis, vel pro potentiam agentis,  
 si sit illata filio principis, Tertio loco, maior  
 iniuria est ratione patientis, qui in se ipsum graviter  
 et animabuerit, videbitur, in maiori pena dicitur, q  
 iniuriam intulerit, ut Lucretia, post stuprum  
 illatum a Sexto Tergnio, se necavit, ergo multo  
 magis necandus erat Tergnius, Et virginis hoc ob timore  
 ne filia violaretur ab Appio Claudio uno q decemviris  
 aequibus Romanae, eam interfecit, ergo multo magis erat  
 interficiendus Appius, sic Sophocles argumentatus est, cum  
 causam diceret, pro Eudemone, qui occiderat seipsum  
 ob iniuriam acceptam, Nam sequebatur, rem multo

magis esse occidentem.  
4. loco maior iniuria est ratione faciente. In quo fit  
amplificatio si solus fecit iniuriam, si primus, si cum  
paucis, si saepe, si detur causam novam legi, vel novam  
penam, ut Agis urgebat eum, pro quem lex lata erat,  
et eos pro quos carcer erat adfuitus, scribit n. Cornelius  
Tacitus lib. 15. leges egregias exemplarum honesta apud bonos  
ex delictis aliorum signi, et memoria proditura est, apud  
veteres, pro fuisse carceris gratia, non in quo clauderentur  
petulantes iuvenes, sed parum modesti, alterum in quo  
ere alieno oppressi. 3. in quo malefici, s  
5. loco maior iniuria est ratione. 4. adiunctorum, quo  
rum p. est, si iniuria sit ferina, non est, si sit facta  
et provisione consulto et cogitato. 3. est si incutatur  
terrorem, quemadmodum si per scriptum aquilianum est  
et est, si videatur plures iniurias continere, ut Agis  
Agiothi, Conclitendram sibi comendatam, violasse  
multa cura violari, pro invidiam complegerat  
Agamemnoni, dextra quam iuraverat cum eo amicitia  
causa, fidem quam dederat amico suo, conatibus, quod  
sanctum et colebatur erat. 4. adiunctorum est, si sit aucta  
iniuria facta ibi, ubi castigantur ei, quemadmodum  
falsi testes, quem n. locum a seclera uacuum ubi  
quod, q. etiam in isto iudicio seculi admittere non dubi  
tant. 5. est, si afferat pudorem, maior n. iniuria est,  
si rigor adulterio vitata sit, aut filia constuprata,

quam si pecunia fuerint ablata. Ultimum est. si proficiscas ab ingrato aro, Nam ingratus plures iniurias facere videtur, tum quod male faciat, tum quod non bene faciat.

6. et ultimo loco, maior iniuria est esse violati iuris, ut maior iniuria est violare ius non scriptum, quia sit notis peior quod probat sic quidem admodum melior est, q. servare ius non scriptum, quod non habent tanta necessitate, quanta habet ius scriptum, sic peior est, qui violat ius non scriptum, vel maior iniuria est, violare ius scriptum, pp. alteram rationem, sumptam a minor, et non a maior, ut putat Maioragis sic, qui in rebus metuendis iniuriam facit, et in his que penè obnoxia sunt per legem scriptam, multo magis faciet iniuriam in his, que non sunt obnoxia peiora, quippe que pertineant ad ius non scriptum.

### CAPVT. XV.

De testib. q. observanda sunt, p. quot sint gra testium, d. imbe. quomodo argumenta alium sit contra testes. 3. quomodo pro testib. 4. que sint differentie novorum testium. 1. loco igr. testes aut antiqui sunt, aut noij. testes autē antiqui aut sunt de rebus spectatis, aut de futuris, de rebus spectatis, ut Poeta, & alij illustres viri, quorum iudicia clara fuerunt, quale fuit iudicium Homerij de Salamine Insula, cuius versu usi sunt Athenienses adversus Megalenses, et quale fuit iudicium Perientij, cuius

authoritate usi sunt Tenetij aduersus Sigeonser &  
quale fuit iudicium Solonis de Crystia cuius pater  
usq. est Cleophon sic, sic Flauo Critia, ut studeat parere  
parenti.

De rebus futuris ut interpret oraculorum, qualis fuit  
Themistocles de Murois hincis, quibus responderat Apollo,  
indigere Athenienses abbasq. Xerxes persarum regem,  
interpretatus est. n. Themistocles muros hincos esse Triemoros.  
de qua interpretatione mentione fecit, Herodotus in Polini  
& Tucidides lib. 1. Historiarum, qualia etiam sunt proverb.  
ut illud, Senes amici non est comparandus, & illud;  
Stultus qui nator matris occiso patre relinquit. Non autem  
testes partim sunt expertes periculi, partim sunt par-  
ticipes periculi. Nam expertes periculi sunt, ut Plato,  
qui dixit, illud increpuit in ciuitate, ut homines se  
improbos esse se fateantur. Participes vero periculi sunt  
illi, qui falsum dicunt. Nam puniuntur, et testes sunt  
tantum de facto, non .a. de qualitate facti, et quoniam lon-  
ginquior sunt testes, eo fide sunt digniores, quales  
sunt antiqui testes.

Ubi loco. non habentes testes contra eum qui habeat  
tria propria sunt argumenta. 1.<sup>o</sup> argumentum est,  
optime mentiri esse, iudicare ex rationibus. et non ex  
testibus, qui saepe sunt falsi. 2.<sup>o</sup> argumentum est, non corrumpi  
rationes, ut corrumpuntur testes. 3.<sup>o</sup> est non condemnari  
rationes pro falsis in iudicio, ut solent condemnari testes

et ideo standum esse potius rationibus, quam testibus, quia tria  
 argumenta sunt ex doctrina Arist. Nam ex doctrina  
 Cic. in partitionibus orationis duo sunt loci contra testes,  
 unus locus est, ut dicatur de toto genere testium, quam id  
 sit infirmum, & argumenta generem esse propria, testimonia  
 voluntatum, et voluntatis exempla, quibus non sit crepitum  
 testibus. alius locus est, ut dicatur de singulis testibus, si natura sint  
 vani, si leues, si cum ignominia, si spe, si metu,  
 si iracundia impulsus, si premio, si gratia adducti,  
 comparenturque cum superiore auctoritate testium, quibus  
 tunc traditur non sit.

Tertio loco habentur testes contra eum, qui non habeat, ex  
 doctrina Arist. duo proprie sunt argumenta, quorum primum est,  
 rationes non esse subiectas iudicio, ita ut magis possint  
 esse falsa, quam testes, altera argumentum est, nihil esse  
 fore testimonium, si rationes satis rem probarent, apud  
 Cic. vero duo sunt loci pro testibus. i. locus est, ut genus  
 ipsum laudent, dicaturque ne argumentis tenerentur atque,  
 ipsum sua cautione fuisse, testes vero fugere non  
 possunt. alius est, ut singuli laudentur, et dicatur, arguendo  
 firmo, quia tunc saepe falsum est, posse recte non dici,  
 vno. a. bono & firmo, sine vitio iudicis non posse  
 non creari.

quarto et ultimo Arist. & differentias a fortioribus  
 testimonium, et seu quatuor observationes de testibus

1. <sup>a</sup> differentia est, qd proter sunt, aut qd ipso, aut do  
adversario. <sup>a</sup> differentia est, qd testis aut qd  
facto aut qd moribz. 3. <sup>a</sup> est, qd testis suat aut  
aduei aut iniurij, aut medij. 4. <sup>a</sup> est, quod testis et  
aut probati aut infames aut medij

De Pactis

et distinctio a pactis et pactis. 3. sunt obs: 1. qd sit pactum, unde  
oral, unde etia, quibus do pro pactis sit argumentatio, postremo,  
pax est nuncupatio modo etiam contra pacta possunt argumentari.  
1. loco igit. l. p. lib. 2. pand. tit. 1. q. 1. d. finit pacta,  
ut sit qd qd, plurimum, in ista, placitum et confessor et  
Secundo loco dicit Arist. q. esse papua argta pro  
pactis. Nam p. <sup>a</sup> argum est, quod parentum est legi,  
ergo etiam pacto potest qdam lex. Nam pactum lex est  
privata et secundum parte. Quomodo modum lex  
est pactum publicum et comune. <sup>a</sup> Argumentum est  
quod parentum rety confirmat a lege, ergo etiam  
pactis, q. rata efficiunt a legibz, si ei cum lege  
conueniant, quibus n. inquit vlp. tam congruum est  
fidei humana et homum, quam eas seruare quas inter  
eos facuerunt. Sed trahent pacta cum legibz conuenire.  
Nam ut ait Gmp: Antonij, in Cap. C. de pactis  
pacta, q. contra leges sunt vel constitutiones, et contra  
bonos mores fuerit, nulla habere vim in iudicij,  
Iuris est. Tertium argum est, quod si spernentur  
esset pactum, etiam lex esset spernenda, q. est quodam  
pacta, at lex non est spernenda, ergo ne facta qd.

Quarta arg: est si pacta spernarentur usus hominum tolleretur,  
positi in contractibus & factis.

Ratio loco alia quatuor arg: sunt observanda, q: contra  
pacta possunt adduci, Nam 1. est, ab absurdo, & minor,  
quod si putamus legibus ipsis parendum non esse, quoties  
non recte late sint, multo magis debentur putare spernenda,  
esse pacta, q: non recta sint, Absurdum est, posse spernere  
quatenus leges & non pacta. Altera arg: est, ab  
inspeccione iustitiae, quod sit Index dispensator iustitiae,  
ut debeat considerare, non qd est in pactis, sed quid est  
iustitiae. Tertium est, a natura pactorum, q: quandoq: fiunt  
ab a deceptoribus & a coactoribus, ita ut alia facta congrua  
non debeant. 4. arg: est, a contrariis, quibus modis  
1. modo, quod pacta sint contraria alicui legi scriptae.  
2. modo, quod sint contraria legi communi. 3. quod  
sint contraria alijs factis prioribus. 4. modo quod sint  
contraria alijs factis posterioribus. 5. modo, quod sint  
contraria aliquibus parte ipsius iustitiae.

De iustitiis.

De iustitiis 3. sunt observanda, 1. qd intelligatur  
hoc in loco q: iustitiae, deinde, quomodo sit argumentum  
pro iustitiis. 2. quomodo contra iustitias. 1. loco igitur  
iustitiae intelliguntur ea q: tormentis q: quaerita sunt,  
quae quidem sunt tanquam testimonia & fidei dicentis  
habere, quia insit in eis necessitas gratiae, etiam si  
illud vulgo iactetur, mentiri in tormentis, non q: dolore

firmè potest, tunc qui dolorem ferre non potest.  
Ista loci docet Arist. si quaestiones pro nobis ficiant,  
earum explicandam esse, quod sola vera sint ex hinc testi-  
moniorum. In quæstionibus autem, 6. sunt loci.  
1. est ab idolorum, quod veritate extorqueat, 2. loci  
est, ab opinione maiorum, quod eam sem totam nisi pro,  
basent, repudiariscent. 3. loci est, ab exemplis populo-  
rum ut Atheniensium & Rhodiorum, apud quos etiam de libris  
cinesis, torquebant, & Romanorum, quod liberum captivorum  
ei noluerunt, et reseruos quædam in feminas torserunt, si  
si de incestu & coniuratione. 4. loci est, ab Inimicitia  
contraria respectationis, quod tanquam merita & quædam  
invidente est. 5. loci est, a modo currenti, quod si fuerit  
diligenter & sine cupiditate fortiter. 6. loci est, a hinc  
quæstionibus, quod ex libris sint, inter se constantia,  
si igitur notata similibus iactata, convenientiam tem-  
pori, loco, rei, personæ. Postremo docet Arist. quomodo  
pro contra quæstiones sit argumentandum si nobis adversariis,  
& pro adversario ficiant. Secundo de universo  
quæstionum, quod qui cogunt, non minus falsam  
quædam, vera dicunt, etiam quod dolorem tolerant, occultat  
sua quod vera sunt, quod vero dolorem non tolerant, facile  
mentiantur, ut citius requiescant. In qua materia  
inquit Philosophus <sup>Arist.</sup> oportet habere potestatem reformam,  
tam ad huiusmodi res exemplorum, sed. 3. de cupiditate

sunt loci, unq̄ a tollerantia, qua' q̄ntuplex est, ex  
 natura corporis; ex consue consuetudine tollentis,  
 ex metu supplicij aut mortis, ex odio, ex amore,  
 2. loci est a non tollerantia, quod dolore fugentes nulli  
 in tormentis ementiti perscabe sint, moii, qui maluerint  
 falsum fatento quam dolendo vere inficiando. 3. loci  
 est, a dictis & actionis, si aut ambigue, aut inconstanter,  
 aut inerrubiter dicta sint, aut etiam aliter ab alio  
 dicta fuerint.

De iure iurando p. loco est intelligentia, quid sit iuramentum.  
 Definitio n. ut sit Dei contestatio, instituta propter infirmitate  
 horum facile dubitantium, ad euitanda Idolatriam. Euenim  
 iurare, est aliquid Deo teste dicere, et institutum fuit ius  
 iurandum pp̄ 2. causas. p. pp̄ infirmitate horum facile  
 dubitantium, quibz ius iurandum fidem affert, et ideo in  
 rebz dubijs et necessarijs iurandum est. Nam etia sanct. Paulus  
 iurauit in epist. 1. Corint. cap: 15. in illis verb. quotidi  
 melior, Ita me DEVS adiuet per nostra gloria, quam  
 habeo in Christo Iesu Domino nostro. Et de ipso, quod q̄dam  
 nolunt iurare habenti sunt Heretici, ut notant Soltner  
 in iure Canonico in cap: non est contra precepta, in causa  
 22. quest. 1. Deinde fuit institutum iuramentum  
 pp̄ euersionem Idolatriam, ut iuretz per DEVM, & non  
 per creaturas, per quas non est iuramentum duplici r. causa,  
 1. ne p̄ contemptu earum facile peieretur, Deinde

ne in eis esse numē videatur, ut Aristum est in Capitulo  
considera, eadem causa & eate gestione. Quamobrem  
Origenes scribens contra cultum Epicureum in hōie  
Christiano reprehenti hos modos iurandi, Horac, me Horac,  
ter, medig filig, per DEOS mortales, si diss. Si dispacer, Cauti,  
tum est. n. ne dum uolumy videri Cicconianj, videar,  
mur parum Christianj. Quibz tamē iurandi modis usi  
sunt Bomby, Satolety, Longoly & alij. Et loco de Jure,  
iurando intelligenti est, quemadmodum in hac doctrina Arist.  
tractatio Iuris iurandi sit quadruplex, una <sup>non</sup> offerenti, altera  
non accipientis, tertia accipientis, & offerenti. Quod  
attinet ad eum, q. <sup>non</sup> offert ius iurandi et 3. sunt argta,  
quorum p. est a facilitate peierandi, tū est a  
periculo amittenti res suas, Nam qui iurauerit, nequa  
quam reddet. 3. <sup>in</sup> argta est, a fide, qua habet erga Iudi,  
cer. Quod ipsi sit credendum & non aduersario. Quod  
attinet ad eum, q. non uult accipere ius iurandi, tria  
etiam sunt argta. 1. a probitate, quod si debet pecuni  
or, nolit dare ius iurandum pro pecunijs, tū ab improbi,  
tate, quod si improbus esset iuraret. 3. arguendo est,  
ab inequali prouocatione, quia pius non facile accipit  
ius iurandi, cum prouocatur ab impio, et impig facile acci  
pit ius iurandum, Quod attinet ad eum, q. uult accipere  
ius iurandum, & sunt argta, 1. est, a fide, quam de se  
habet, quod sicut robusty non potest laudabiliter recensare  
pregnam, sic pius non debet recensare ius iurandum

2. <sup>m</sup> argto est, ab absurdo, quod absurdum est, se nolle iurare,  
 de illis rebz. de quibz existimat dignum esse, ut iurati iudices  
 sententiam ferant, quod attinet ad eum, q offert ius iuranti  
 adversario, duo etia sunt argta, 1. a pietate, quod  
 pium sit, velle illi rem committere, 2. et ab absurdo,  
 quod absurda est, si adversarij nollet iurare de illis rebz  
 de quibz iudicat dignum, ut alij iurent. 3. loco intelli-  
 gendum est, quomodo sit argumentantur pro eo, qui non  
 stet illis, quod iuraverint, 2. n. sunticipue argta,  
 1. <sup>m</sup> est qd coactz vel receptz iuraverit. 2. Argumentu  
 est, quod ore, non mente iuraverit, iuxta illud verbum  
 Euripidis, iuravi lingua, mentem vero iniuratum gero.  
 Quarto & ultimo loco observandum est, quomodo argume-  
 tantur sit contra eum, qui non n stet illi quod iuraverint.  
 Sunt n. 2. <sup>m</sup>icipue argta. 1. <sup>m</sup> est quod aia subvertit,  
 qui ius iuranti servare recusent. 2. <sup>m</sup> est, quod in-  
 dignum sit, eum velle, ut iudices servent ius iuranti  
 in iudicando, & ipsum nolle stare ips, quod iuraverit  
 Hqz haec sint satis in totum lib. 11. Aristi Rhetorica  
 Arist.